Уголовное дело № 1-242/2024

УИН 71RS0023-01-2024-005469-32

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 декабря 2024 года г.Щекино Тульской области

Щекинский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего - судьи Епифановой Ю.В.,

при ведении протокола секретарем Макутчевой Ю.Е.,

с участием 

государственного обвинителя - помощника прокурора г.Щекино Тульской области Лазукиной О.О.,

подсудимого ФИО5,

защитника-адвоката Бубненковой Л.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Щекинского межрайонного суда Тульской области в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО5, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО5, являясь родителем несовершеннолетних детей, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивал средства на их содержание неоднократно, при следующих обстоятельствах.

На основании решения Щекинского районного суда Тульской области от 02.12.2020 ФИО5 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 0,5 величины прожиточного минимума для детей, установленной в Тульской области, в сумме 5516 руб. ежемесячно, начиная с 28.09.2020 до достижения ребенком совершеннолетия; ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 0,5 величины прожиточного минимума для детей, установленной в Тульской области, в сумме 5516 руб. ежемесячно, начиная с 28.09.2020 до достижения ребенком совершеннолетия (с учетом индексации). 

02.02.2021 судебным приставом-исполнителем ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов УФССП России по Тульской области возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО5 алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3

03.02.2021 судебным приставом-исполнителем ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов УФССП России по Тульской области возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО5 алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО5

Зная о возложенной на него судом обязанности по уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей, ФИО5 длительное время нигде не работал, в центр занятости населения по вопросу трудоустройства не обращался без уважительных причин.

Постановлениями мирового судьи судебного участка № 49 Щекинского судебного района Тульской области от 13.11.2023, вступившими в законную силу 24.11.2023, ФИО5 признан виновным в совершении двух административных правонарушений, каждое из которых предусмотрено ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей в период с 01.01.2023 по 31.10.2023, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов за каждое административное правонарушение. Назначенные административные наказания ФИО5 не отбыл. 

В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ ФИО5 считается подвергнутым административному наказанию за совершение указанных административных правонарушений. 

ФИО5, проживающий по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административным наказаниям за неуплату алиментов по ч.1 ст.5.35.1 УК РФ, и зная возложенной на него судом обязанности по уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей - ФИО4 и ФИО3, являясь трудоспособным лицом, несмотря на принятые судебным приставом-исполнителем принудительные меры, направленные на исполнение судебного решения, действуя с единым умыслом, осознавая преступный характер своих действий, в период с 25.11.2023 по 31.01.2024 включительно без уважительных причин в нарушение решения суда, а в период с 01.02.2024 по 16.09.2024 продолжил неуплату данных алиментов, сведений о трудоустройстве не предоставлял, образовавшуюся задолженность по алиментам не погашал.

В результате неуплаты алиментов у ФИО5 образовалась задолженность по уплате алиментов, которая за период с 25.11.2023 по 16.09.2024 включительно (за исключением нахождения на больничном в период с 03.09.2024 по 12.09.2024) составила 139474 руб. 60 коп. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО5, данных в качестве подозреваемого, следует, что 10.12.2007 в период совместного проживания с ФИО1 у них родились две дочери: ФИО4 и ФИО3. Решением суда он обязан выплачивать алименты в пользу ФИО1 на содержание каждой из них в размере 0,5 величины прожиточного минимума для детей, установленной в Тульской области, в сумме 5516 руб. ежемесячно, начиная с 28.09.2020 до достижения детьми совершеннолетия. В связи с тем, что он официально не работал, алименты на содержание детей не выплачивал. 13.11.2023 он дважды был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов за каждое административное правонарушение, которые он не отбыл. После привлечения к административной ответственности алименты он не выплачивал. Вину признает, в содеянном раскаивается (л.д.105-108).

После оглашения данных показаний подсудимый их подтвердил, указав, что согласен с периодом и размером задолженности по алиментам, в содеянном раскаялся, задолженность по алиментам частично им оплачена.

Помимо признательных показаний, вина ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, подтверждена совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО1 в ходе дознания, согласно которым на основании решения суда ФИО5 обязан выплачивать алименты в ее пользу на содержание каждой из несовершеннолетних дочерей ФИО4 и ФИО3 в размере 0,5 величины прожиточного минимума для детей, установленной в Тульской области, в сумме 5516 руб. ежемесячно, начиная с 28.09.2020 до достижения детьми совершеннолетия. В ноябре 2023 года ФИО5 был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних дочерей по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ к обязательным работам. После привлечения к ответственности ФИО5 алименты на содержание дочерей не платит, материальную помощь на их содержание не оказывает (л.д.89-91).

Показаниями свидетеля ФИО2 - судебного пристава-исполнителя ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов УФССП по Тульской области, данными в ходе дознания, согласно которым на принудительном исполнении в ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов находится исполнительные производства, возбужденные на основании решения Щекинского районного суда Тульской области от 02.12.2020, на основании которого с ФИО5 в пользу ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 0,5 величины прожиточного минимума для детей, установленной в Тульской области, в сумме 5516 руб. ежемесячно, начиная с 28.09.2020 до достижения ребенком совершеннолетия; ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 0,5 величины прожиточного минимума для детей, установленной в Тульской области, в сумме 5516 руб. ежемесячно, начиная с 28.09.2020 до достижения ребенком совершеннолетия. Постановлениями мирового судьи судебного участка № 49 Щекинского судебного района Тульской области от 13.11.2023, вступившими в законную силу 24.11.2023, ФИО5 признан виновным в совершении двух административных правонарушений, каждое из которых предусмотрено ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей в период с 01.01.2023 по 31.10.2023, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов за каждое административное правонарушение. Назначенные административные наказания ФИО5 не отбыл. Алименты ФИО5 не выплачивал, образовавшуюся задолженность не погашал. Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам ФИО5 имеет задолженность по алиментным обязательствам за период с 25.11.2023 по 16.09.2023(за исключением нахождения его на больничном в период с 03.09.2024 по 12.09.2024), что в твердой денежной сумме составляет 139474 руб. 60 коп. (л.д.64-67).

Вина подсудимого также подтверждается письменными материалами дела: 

копией решения Щекинского районного суда Тульской области по гражданскому делу № от 02.12.2020 о взыскании с ФИО5 в пользу ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 0,5 величины прожиточного минимума для детей, установленной в Тульской области, в сумме 5516 руб. ежемесячно, начиная с 28.09.2020 до достижения ребенком совершеннолетия; ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 0,5 величины прожиточного минимума для детей, установленной в Тульской области, в сумме 5516 руб. ежемесячно, начиная с 28.09.2020 до достижения ребенком совершеннолетия (л.д.131-134);

копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 02.02.2021 о взыскании алиментов с ФИО5 на содержание несовершеннолетней ФИО3 (л.д.14-16);

копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 02.02.2021 о взыскании алиментов с ФИО5 на содержание несовершеннолетней ФИО5 (л.д.34-36);

копиями протоколов № об административных правонарушениях от 13.11.2023, составленных в отношении ФИО5 по факту совершения им административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (л.д. 40-42, 20-22);

копиями постановлений мирового судьи судебного участка № 49 Щекинского судебного района Тульской области по делам об административных правонарушениях от 13.11.2023, вступивших в законную силу 24.11.2023, согласно которым ФИО5 подвергнут административным наказаниям за совершение административных правонарушений, каждое из которых предусмотрено ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в виде обязательных работ на срок 30 часов за каждое (л.д. 151-152, 153-154);

постановлением судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам, согласно которому ФИО5 имеет задолженность по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетних ФИО4 и ФИО3, за период с 25.11.2023 по 16.09.2023(за исключением нахождения его на больничном в период с 03.09.2024 по 12.09.2024) в размере 131805 руб. 58 коп на двоих детей (л.д.60-61);

копией свидетельства 

<

данные изъяты>, выданным комитетом записи актов гражданского состояния примэрии Кэлинешть Фэлештского района р.Молдова, о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому её отцом является ФИО5 (л.д.50);

копией свидетельства 

<

данные изъяты>, выданным комитетом записи актов гражданского состояния примэрии Кэлинешть Фэлештского района р.Молдова, о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому её отцом является ФИО5 (л.д.54).

Оценивая представленные сторонами доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности суд приходит к следующему.

Показания ФИО5, данные в ходе дознания в качестве подозреваемого, суд признает достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам дела, другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам. О правдивости этих показаний ФИО5 свидетельствует их последовательность, согласованность с показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего и свидетеля, иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Подсудимый в судебном заседании размер и период задолженности не оспаривал.

Показания законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО1 и свидетеля ФИО2, данные в ходе дознания, суд признает допустимыми и достоверными доказательствами. Сведения, изложенные ими, объективно подтверждаются другими материалами дела. Установленные в судебном заседании обстоятельства друг другу не противоречат, а напротив, согласуются между собой, взаимно дополняя одно другое. Каких-либо оснований для оговора подсудимого со стороны законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего и указанного свидетеля не установлено. Оснований не доверять им у суда не имеется.

Исследованные в судебном заседании письменные доказательства по делу получены и оформлены правомочными лицами, в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается.

Таким образом, суд считает, что совокупность собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, признанных относимыми, достоверными и допустимыми, является достаточной для разрешения дела по существу и вывода о подтверждении вины ФИО5 в предъявленном ему обвинении, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенную неоднократно, поскольку он, являясь родителем несовершеннолетних детей ФИО5 и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, будучи подвергнутым административным наказаниям за аналогичные деяния по вступившим в законную силу 24.11.2023 постановлениям от 13.11.2023 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, то есть неоднократно, в период с 25.11.2023 по 16.09.2024 включительно не выплачивал средства на их содержание. При этом период события преступления включен в период неуплаты алиментов.

По смыслу уголовного закона неуплата алиментов с 25.11.2023 должна иметь место в течение двух месяцев - с 01.12.2023 и 01.01.2024. Состав преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, возникает с 01.02.2024 за неуплату алиментов с 25.11.2023, с которого установлен размер суммарной задолженности.

Поведение ФИО5 в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные и последовательные ответы на заданные вопросы. Свою защиту осуществляет мотивированно. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО5 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

ФИО5 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, в соответствии со ст.61 УК РФ, являются: активное способствование расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органам дознания информации, имеющей значение для уголовного дела, в том числе и путем дачи им признательных показаний, признание вины, раскаяние в содеянном, инвалидность виновного, состояние его здоровья и наличие заболеваний, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением.

Наличие у виновного детей, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не признается судом обстоятельством, смягчающим наказание, поскольку это преступление направлено против интересов детей, на содержание которых и были взысканы алименты.

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, не установлено.

Совершенное ФИО5 преступление в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

При назначении вида и меры наказания ФИО5 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В связи с изложенным суд считает правильным и справедливым назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ, полагая, что именно такой вид наказания будет в наибольшей степени способствовать восстановлению социальной справедливости, а также предупреждению совершения им новых преступлений. Препятствий к назначению данного вида наказания, предусмотренных ч.5 ст.50 УК РФ, суд не усматривает и одновременно устанавливает размер ежемесячных удержаний из заработной платы подсудимого в доход государства.

Поскольку подсудимому назначается не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст.157 УК РФ, правила ч.1 ст.62 УК РФ применению не подлежат. 

Установленные судом смягчающие обстоятельства, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также принципов и целей уголовного наказания, являются недостаточными для установления и признания данных обстоятельств исключительными, дающими возможность назначения наказания ФИО5 с применением ст.ст. 64, 73 УК РФ.

Сведений о наличии у подсудимого тяжелых жизненных обстоятельств, влияющих на вид и размер наказания, суду не представлено, как и не имеется у суда сведений о том, что подсудимый по состоянию здоровья не может отбывать наказание в виде исправительных работ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, в том числе с применением положений ст.76.2 УК РФ, не имеется.

На основании ч.2 ст.97 УПК РФ, в обеспечение исполнения настоящего приговора до его вступления в законную силу меру пресечения, действующую в настоящее время в отношении подсудимого, суд оставляет без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10 % заработной платы в доход государства ежемесячно. 

Меру пресечения в отношении ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления в Тульский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Щекинский межрайонный суд Тульской области.

Председательствующий – подпись

Приговор вступил в законную силу 09.01.2025